
 

 

 

 

 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 
 

  

 

 

 

 

DELIBERA N. 95 

 

L’anno 2022, il giorno 16 del mese di dicembre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale.  

Partecipano i Signori: 

DE SIMONE TOMMASO Presidente                       Presente 

POLLINI MAURIZIO Vice Presidente              Presente 

ASCIONE GUSTAVO Consigliere                     Presente 

BARLETTA VALERIA Consigliere                     Presente 

DI ROSA TOMMASO Consigliere                     Presente 

GEREMIA FRANCESCO Consigliere                     Presente 

LETIZIA GIOVANNI Consigliere                     Presente 

PUOTI RAFFAELE Consigliere                     Presente 

TRAETTINO LUIGI Consigliere                     Presente 

  

Risultano assenti giustificati i sigg.:  PEZONE ANTONIO 

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti. 

Risultano presenti i sigg.: 

COCCI LUCIA Componente Revisori dei Conti               Presente 

  

Risultano assenti giustificati i sigg.: , RICCIO SALVATORE, PALMIERI LIANA 

Assolve l'incarico di verbalizzante la d.ssa Valeria Barletta, componente più giovane di Giunta che, preliminarmente, 

acquisisce, ai sensi del Regolamento della Giunta camerale la certezza dell’identificazione dei partecipanti, nelle 

modalità indicate nel verbale della presente seduta, coadiuvata dalla dott.ssa Annalisa Grasso, responsabile U.O. 

Personale e Rapporti Sindacali.   

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la 

seduta. 

OMISSIS 

 

OGGETTO: Vacanza Ufficio di Segreteria Generale. Provvedimenti consequenziali  

 

Il Presidente informa i colleghi che la Giunta camerale, con provvedimento n. 56 del 18.09.2020, prorogato, con 

successiva delibera n.86/GC del 20.12.2021, ha attribuito al dirigente camerale, dr. Angelo Cionti l’incarico di 

Segretario Generale facente funzione, fino all’insediamento del Segretario Generale nominato dal Ministro dello 

Sviluppo Economico, ai sensi dell’art.20 della legge n.580/93 e s.m.i. e comunque non oltre il 31.12.2022, data del 

collocamento a riposo dello stesso dirigente. 

Si rappresenta, al riguardo, che con la delibera n.58/GC del 06.10.2022 è stato dato avvio al procedimento per la 

designazione e nomina del Segretario Generale dell’ente, tuttora in atto. 

In attesa della definizione della procedura de quo, per la quale è conclusa solo la fase di presentazione delle domande di 

partecipazione, e considerato la scadenza dell’incarico attualmente conferito, occorre adottare i provvedimenti 

consequenziali. 

Il Consesso è chiamato ad esprimersi.  



 
 

 

 

 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 

 

 

LA GIUNTA 

 

• udita la relazione; 

• preso atto che l’Ufficio di Segreteria Generale dell’Ente sarà vacante dal 01.01.2023; 

• vista la delibera n. 56/GC del 18.09.2020 con la quale la Giunta camerale, attesa l’iscrizione nell’elenco dei 

Segretari Generali tenuto dal MiSE ai sensi dell’art. 20 della legge n. 580/1993 e s.m.i. e del d. m. attuativo n. 

230/2012, ha individuato, temporaneamente, il dott. Angelo Cionti quale Segretario Generale facente funzione, 

conferendo tale incarico a decorrere dal 01.01.2021 sino all’insediamento del nuovo Segretario Generale e, 

comunque, sino al 31.12.2021; 

• vista la successiva delibera n.86/GC del 20.12.2021 con la quale è stato prorogato allo stesso dr. Angelo Cionti, a 

decorrere dal 01.01.2022 e fino all’insediamento del Segretario Generale nominato dal Ministro dello Sviluppo 

Economico, ai sensi dell’art.20 della legge n.580/93 e s.m.i. e comunque non oltre il 31.12.2022, l’incarico di 

Segretario Generale facente funzioni della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto l’art. 3 della legge n. 580/93 e s.m.i. secondo il quale spetta alle singole Camere di commercio disciplinare, 

tra l’altro, l’ordinamento e l’organizzazione dell’ente, in conformità ai principi stabiliti dalla medesima legge; 

• visto, altresì, l’art. 20 della medesima legge che assegna al Segretario Generale le funzioni di vertice 

dell’amministrazione, di cui all’art. 16 del d. lgs. n. 165/2001, nonché di coordinamento delle attività dell’Ente nel 

suo complesso e di responsabilità della segreteria di Giunta e Consiglio; 

• visto l’art. 29 del vigente Statuto camerale, approvato con delibera consiliare n. 16 del 16.12.2011, il quale 

disciplina le funzioni e le attività facenti capo al Segretario Generale; 

• visto l’art. 12 – relativo alle articolazioni delle funzioni dirigenziali – e l’art. 14 – che riporta i compiti che spettano 

al Segretario Generale nell’esercizio delle proprie funzioni – del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 5 del 02.02.2018; 

• vista la delibera n.78/GC del 18.11.2022 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’ente, 

operativa dal 01.01.2023, e comunque a seguito del compimento degli atti di gestione necessari a renderla 

esecutiva. e preso atto che la stessa presenta natura di struttura complessa, confermando quanto già deliberato con 

precedenti provvedimenti; 

• ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per il conferimento dell’incarico di Segretario Generale facente 

funzioni; 

• visto il decreto legge n.95 del 06.07.2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n.135 del 07.08.2012, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonche' misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

• visto, in particolare, l’art.5, comma 9 del decreto sopra richiamato, nella formulazione attualmente vigente, ai sensi 

del quale “ è  fatto  divieto  alle  pubbliche  amministrazioni   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  

n.  165  del  2011, nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel  conto  economico consolidato  della   

pubblica   amministrazione,   come   individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi  dell'articolo 1, 

comma 2, della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196  nonché alle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione 

nazionale per le società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza”; 

• preso, altresì, atto che, ai sensi della stessa norma sopra citata, “Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai   

periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito.  Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 

restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna   

amministrazione”; 

• letta la Circolare n.6/2014 nonché i pareri rilasciati sul punto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -  

Dipartimento Funzione Pubblica (cfr. parere 47871/2020); 

• ritenuto, pertanto, alla luce della norma sopra richiamata ed in considerazione che è tuttora in corso di svolgimento 

la procedura, prevista dall’art.20 della legge n.580/1993, per la designazione e nomina del Segretario Generale 

dell’ente, di poter conferire, a titolo gratuito, incarico dirigenziale di vertice al dr. Angelo Cionti, per una durata, 

coerente con la tempistica di mesi tre e comunque sino alla nomina del Segretario Generale dell’ente; 

• vista l’attestazione favorevole, espressa attraverso la proposta di delibera, dal Responsabile del Procedimento, in 

ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

• dopo ampia ed approfondita discussione che registra gli interventi riportati nel verbale della seduta; 

• a voti unanimi; 



 
 

 

 

 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 

DELIBERA 

 

• di conferire, al dr. Angelo Cionti, incarico dirigenziale, a titolo gratuito, ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto 

legge n.95/2012, convertito con legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023 e fino al 31.03.2023 e comunque fino 

alla nomina del Segretario Generale dell’ente; 

• di demandare al Presidente la sottoscrizione di apposito atto di incarico a titolo gratuito; 

• di dare comunicazione dell’incarico dirigenziale al Ministero delle Imprese e del Made in Italy. 

 

     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

    Valeria Barletta  Tommaso De Simone 

           firma digitale                                                                 firma digitale 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 23/12/2022 al 29/12/2022              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 23/12/2022 al 29/12/2022                                  

                    

                                                                                                             IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 


